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Pvc gir
kreft
Svenske forskere har for
første gang klart å påvise en
sammenheng mellom PVC
og kreft. En undersøkelse
viser at arbeidere innen
PVC-industrien har seks
ganger større sjanse har å fä
testikkeikreft enn andre.

• side 4

Knekker lus

med gift
Norsk oppdretisnæring vil
ta et endelig oppgjør med
lakselusa i løpet av året.
Parasitten skal knekkes
med koordinert bruk av
plantevernmidler.

• side 6

Impregnerer

med gift
Oppdrettsnæringen bruker
stadig mer kobber til
impregnering av nøter. I
perioden 1991 til 1996 økte
tbrbruket med 80 prosent.
Dermed klarer ikke Norge å
oppfylle kravet i Nordsjo
avtalen.

Hval på

• side 7

FM-båndet
Den kanadiske zoologen
John Ford har oppfylt en
gammel drøm: Nå sender
han lydopptak av hval på
det kanadiske FM-båndet.
Kanalen er viet spekk
hoggerne - døgnet rundt.

• side 10

Organisasjonsfolket har talt:
1998 vil bli den store energi
debattens ar. I hvert fall hvis
man skal tro N&M Bulletins
sporrerunde om miljoåret 1998
blant utvalgte personer i
organisasjonene. Men 1998 er

også Havets År. Det har FN
bestemt. I tillegg kan det bli et
skjebneår har Øvre Otta og for
Regionfelt Østlandet. Norsk
hvalfangst kan komme inn i
varmen hvis Irland og WWF får
det som de vil. • side 8-9

Kadmium står pa Statens
forurensningstilsyns liste over
«verstingene» blant milj øgiftene.
Metallet kan være akutt giftig og
er kreftfremkallende. 11995 ble
det importert 35 tonn kadmium i
batterier til elektriske artikler.

• side 3

KFK-smugling fra
Russland?

Ozonnedbrytende KFK (klor
fluorkarboner) kan være smuglet

fra Russland til Norge. Det
mener Halvor Røstad, redaktør
for bransjebladet Kulde.

• side 5
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Giftig ballen: Eleklriske lannborster kan innelwlde nikkel
kadiniunibatterier. Når borsten er moden for ulskifting, skal batteriet
behandles so,,, spesialavfall. (Folo: Pål IIermansen/NN/Samfoto
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TOM ERIK ØKLAND

Fartøykvoten for rognkjeksrogn
blir pa 2000 liter i 1998, samme
kvote som i fjor. For fli ar siden
ble fisket etter rognkjeks
regulert, pa grunn av tvil om
hestandens størrelse.

Rognkjeksen er kom
mersielt sett lite viktig, og derfor
er det brukt lite penger pa ii

lhstsette bestanden. Men de
indikasjonene vi har er ikke bra,
sier radgiver Jan Fredrik
Danielsen i Fiskeridepartementet
til N&M Bulletin.

I 1995 var kvoten for hver
bdt 5500 liter rogn. Året
eller ble den regulert ned til
300t) liter. Rognkjeks hskes kun

i Nord-Norge, pa strekningei
Vesteralen-Finnmark.

Mens rognkallen kan brukes
som mat, er rognkjeksen regnet
sOm ubrukelig. Dermed gar
fisken over ripa nar rognen
er fjernet. Rognen er en
delikatesse, og blir godt betalt.
Fiskerne far 36 kroner per liter
utilvirket rogn. Men markedet
er beskjedent. I følge Norges
Rafisklag ligger det 1000 tonner
sukkersaltet rogn pa lager, hele
130 000 liter.

Fisket etter rognkjeks er en
binæring for mange pa v:iren og
forsommeren. I fjor var det 758
fartøy som deltok i fisket.
Fiskerne hadde med andre ord
anledning til a ta opp i 516 000
liter rogn. r

Du putter bare stopselet i veggen
for en time eller to. Dermed
snurrer drillen, tannbørsten og
skrutrekkeren til batteriet er
tomt. Tradlost og enkelt. Si er
det bare i lade opp igjen. Alt er
sre vel, helt til produktet er
utslitt. Da blir det et miljø—
problem.

Mange av de elektriske artik
lene har oppladhare batterier av

Tamagotchiene, de smd digitale
kjæledyrene, inneholder miljø-
skadelige knappcellebatterier. De
smi kjæledeggene er heller ikke
laget for ä vare. Pii lik linje med
kjæledyr aV kjøtt og blod skal de
smii dibbeduttene vandre heden
etter en tilmiilt tid - alt avhengig
av «stellet» brukeren har gitt
dem. Etter først 6 ha ledd av
fenomenet har vi nordmenn
handlet tamagotchier i tusenvis.

Det er firmaet Unsaco AIS
som importerer tamagotchiene til
Norge. Markedssjef Finn Eirik
Larsen kan fortelle at bedriften
har solgt 40 000 eksemplarer av
kjæledyrene. Men samtidig er
det nok solgt omkring 100 000
etterligninger av vdrt produkt,
mener Larsen.

typen nikkel-kadmium. Kadmi
uns er en farlig miljøgift, og hvis
disse elektriske artiklene havner
pa 1’llinga, vil de etterhvert
skade naturen.

Folk skal stadig ha mer bær—
bare dingser som mobiltelefoner,
elektriske driller, PCer og
liknende. Dette hekymrer Miljø
heimevernets leder Dag Endal.

Det er spesielt de artiklene
som ble importert for noen ar
tilbake som utgjør den største
forurensningsfaren i dag. lor det

Dispensasjon fra forbud
Smàbatterier av typen som
finnes i tamagotchiene kalles
knappcellebatterier. Det finnes
flere typer av disse, med
forskjellig kvikksolvinnhold.
140 000 tamagotchier rommer til
sammen 280 000 batterier av
typen LR44. Hvert batteri inne
holder 0,2 prosent kvikksolv. Til
sammen ruger kjæledyrene pa et
drøyt kilo av miljogifien. Ikke
allverden, men kriappcelle
batterier finnes ogsa i en rekice
andre produkter.

Flere typer
Kvikksølvoksidbatteriene inne
holder hele 30 prosent av miljø
giften, men etter 6rsskiftet er det
forbudt å omsette disse. Ilatteri
ene ble hovedsaklig brukt til
horeapparater og fotografisk
utstyr. I dag har de sakalte

første inneholder de mest
kadmium. I tillegg er de snart
utslitt.

I 1995 ble det importert
batterier med i alt 35 tonn
kadmium. hvis vi trekker fra det
som ble eksportert og samlet inn
igjen, fikk vi en tilfiirsel av over
27 tonn kadmiuin i 1995.
Tungmetallet vil bli spredd i
naturen hvis vi ikke klarer a lii
hand om det gjennom
innsamling av spesialavkill, sier
Endal.

— Voldsom tilførsel
Kadmium er et metallisk grunn-
stoff som st6r p6 Statens
forurensningstilsyns (SFT5) liste
over 32 «verstinger» blant miljø
giftene. Kadmium kan være
sterkt akutt giftig overfor bLide
pattedyr og vannlevende orga
nismer, er kreftfremkallende og

sink!luft-batteriene tatt over
markedet for horeapparater. I
følge SFT inneholder disse om
trent en prosent kvikksolv.
Sink/solvoksid- og alkaliske
batterier inneholder ned til
0,2 prosent kvikksolv, og
brukes til klokker, kalkulatorer
og lignende. Bare de nye
lithiumbatteriene er uten
kvikksolv. Men disse er stort
sett ubrukelige gamle inn
retninger, p6 grù, av for høy
spenning.

SFT hiiper å fli pavirket
EU til å forby kvikksølv i alle
typer batterier, sier Per Fjeldal,
avdelingsingeniør i SFTs kjemi
kalieavdeling.

Dag Endal, leder i Miljøheime
vernet, tror ikke innsamlings
ordningen fungerer i forhold til
knappcellebatteriene.

Folk er flinke til å levere
lommelyktbatterier, men disse
er faktisk ikke skadelige
lenger. Jeg tror de fleste hiver

har en sterk tendens til 6 lagres i
kroppen. Kadinium brytes des
suten sakte ned. Det betyr at
giftvirkningene varer lenge nar
stofli.t først er spredd i naturen.

Miljøheimevernet mener det
ma settes inn en offensiv for å
lii folk til å levere utbrukte
oppladhare artikler som spesial—
avfiill.

Alternativer finnes
I det siste har det kommet nye

typer oppladbare batterier, som
ikke inneholder kadmium. Disse
er av typen nikkel-metallhybrid
eller litium-ion, og er ikke pa
langt nær si miljøfarlige, sier
Endal.

Dessuten har de første Svane
merkede oppladbare batteriene
ogsa kommet p6 markedet. I en
del oppladbare artikler sitter det
allerede slike batterier.

Norge har et slikt forbud, men
har unntatt de tre overnevnte
batteritypene fra forbudet.

Spesialavfall
Alle knappcellebatteriene som
inneholder kvikksølv skal
behandles som spesialavfall. For
handlere som selger kvikksølv
holdige batterier, plikter ogsa til
å ta disse i retur. Ilutikkene skal
ha en egen dunk til batteriene, og
skal levere dem til godkjent
mottak.

Forøvrig kan privat
personer levere batteriene til
miljøstasjonene som finnes i alle
landets kommmuner, forteller
Fjeldal.

knappcellebatteriene, enten på
grunn av uvitenhet eller fordi
batteriene er så små at man tror
giftmengden blir forsvinnende
liten. Men det blir den ikke,
hvis hver hustand hiver to-tre
slike batterier hvert år, mener
Endal.

Redaktør: Abonnement:
Tom Erik økland 199/år (privatpersoner),

500/år (bedri fler)

Nok kaviar -

usikkert med
rognkjeksen
På tross av bekymring for rognkjeksbestanden,

opprettholdes kvotene i 1998. Samtidig ligger

et tusentalis tønner med rogn på lager. Fisken

fanges utelukkende på grunn av kaviaren -

resten kastes.

Oppladbar batteri-bombe
Når den elektriske tannbørsten og andre
oppladbare elektriske artikler går i styk
ker - og det gjør de - blir de kjekke hjelpe-
midlene gjort om til små miljøbomber. De
oppladbare batteriene er en alvorlig kilde
til spredning av miljøgiften kadmium.

N&M Bulletin
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Jerveleven i
Havets År
FN har erklært 1998 for Ilavets År. Jevnlige meldinger om
havforurensning og overfiske er klare indikasjoner pa at dette er et
fornultig valg. Nylig kom nyheten om radioaktiv forurensning fra
Sellafield i tang og skalldyr langs norskekysten. Slike oppslag er
skremmende og vi far hope at ogsa den hardt belastede Nordsjøen 6ir

nyte godt av Havets År. 199$ blir ogsa «valplass» for andre viktige
miljosaker med sterke interesser og aktører pa begge sider. Regionhlt
Østlandet kan bli en slagmark pa flere mater. l3ør ikke Forsvaret ogsii
forsvare norsk natur i stedet for å skyte den i filler’? Det l’innes
alternativer, og vi haper det finnes grønnfarge utover tinilbrmene i det
norske militærvesen.

Øvre Ottas skjebne blir trolig beseglet i løpet av dret. Skal

enda et friidende, muskelspiilende vassdrag utsettes før utviklingen?
Temmes, demmes opp og legges i rør for 6 skatfl oss strøm vi kan
produsere p6 andre og mer miljøvennlige m:iter? Nei, vi tror ikke (lei.
Ikke i 1998. Ikke med den sittende regjering vi har per i dag. Det ville
vært en ufattelig skuffelse - og et slag godt under kartinappa lor alle

klassiske naturvernere.
At det er vanskeligere i være i posisjon enn i opposisjon er en

kjent sak. For regjeringen er dette spesielt merkhart i iniljosaker. Det
er vanskelig 6 se at regjeringen kan bli sittende hvis Stortinget

trumfër gjennom de planlagte gasskrat’iverkene. Vi velger il tro at det

ikke skjer — det ville være utrolig utkt isk neI lom Kyoto—konferansen
og klimakonferansen i Buenos Aires i november, hvor de endelige
detaljer for avtalen blir bestemt.

Innad i regjeringen vil aniagelig rovdyrførvaltningen skape større
intern strid enn mange av (le andre itulposakene.

Et skikkelig jerveleven i forbindelse med en jervenemnd
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kreft.

I Ibige Dagens Nyheter viser en
svensk undersøkelse at menn

som arbeider med PVC-plast har
seks ganger større sjanse for å
testikkelkreft enn andre. En slik
sammenheng er aldri påvist
tidligere.

Hormonhermere
— Vi ble selv overrasket, særlig
siden sammenhengen med PVC’

er så sterk, forteller kreft
spesialist Lennart 1-lardel I ved
Regionsjukhuset i Örebro til
a’ isen.

Den senske undersøkelsen
omfatter 148 personer som er
rammet av testikkelkreft. Pa tross
av beskjedent underlags
materiale, mener forskerne at
sammenhengen mellom PVC og

testikkeikreft er klar.
PVC blandes ofte med

klorparafiner og ftalater, for a gi
plasten egenskaper som styrke,
mykhet eller hardhet. Man kjen
ner til at enkelte ftalattyper har
hormonhermende etfokter, de
er sakalte ostrogenhermere.
Lennart Ilardell tror det er disse
ftalatene som er skyld i den økte
kreftrisikoen for PVC-arbeidere.

Kan gi PVC.forbud
Testikkeikreft er den vanligste
kreftformen blant unge menn i
Sverige. Antallet tilfeller av kreft-
en har økt med to-tre prosent per
år siden 60-tallet. Lignende
utvikling har man sett i Norge.

Den svenske undersøkelsen
er spesielt interessant for PVC

plastens framtid i Sverige. I
fobruar skal den svenske regjer
ingen avgjøre PVC-plastens
posisjon i en miljøpolitisk propo
sisjon til Riksdagen. I fjor
foreslo den svenske Kemi
komiteen total avvikling av all
PVC-bruk innen 2007. Den
svenske plastindustrien gar nep
pe lysere tider i mote etter at man
for Ijirste gang har pavist en
sammenheng mellom kreftrisiko
ogPVC.

Grønt politi

Politihogskolen avdeling Bodø
vil ha miljorettslige problem-
stillinger inn som eget valgflig
fra høsten 1999. I lålge høg
skolen er politioppgaver relatert
til miljø— og ressursfbrvaltning et
fraintidig satsningsomrade.

Skissen Iår hvordan faget
skal være legges fram i mai. men
det er klart at okologi, jus og
etterlbrskning vil bli viktige
omrader.

N&M Bulletin
KRISTIAN .IAHRE

KFK (klortluorkarboner) er kje
miske forbindelser som bryter

C ned ozonlaget. KEK brukes blant
annet som rensemidler, løse-
midler og som kjølemedium i
kjøleskap og fryseanlegg.

KFK er forbudt over store
deler av verden gjennom Mon
treal-protokollen som først ble
undertegnet i 1987. Siden er av
talen forbedret en rekke ganger.

Kort vei til Russland
Halor Rostad. redaktør for
bransjebladet Kulde, utelukker
ikke at KFK kan være smuglet til
Norge.

Smugling av KFK via Russland
er foreløpig et ukjent problem
for økokrim, politiet i Sør
Varanger og tolivesenet.
Statens forurensningstilsyn
(SFT) har imidlertid vært opp
merksomme på problemet i
flere år.

— Vi har ikke hørt at KFK
blir smuglet til Norge. Men
hvis det er tilfelle, er det veldig
interessant. Det er ikice usann
synlig at smugling kan ha
foregått slik det er beskrevet,
sier spesialetterforsker Per
Knut Vistad ved økokrim.

Heller ikke etterforsker
Sturla lnbrynd ved Sør
Varanger politikammer har hørt
om smugling av KFK fra
Russland. Tollvesenets om
rådesjef Harald Andersen i øst
Finnmark forteller at de på

Foreløpig vet vi ikke om
konkrete tilfoller. men det gar
rykter i kjolebransjen om at
KFK-gasser kan være smuglet
inn via Russland. KFK er fortsatt
tillatt i u-land og de gamle
Ostblokklandene, sier Røstad og
peker pa at det er kort vei til
Russland.

Siden tollere sjelden har
inngaende kunnskaper om kjemi,
er det sannsynligvis ikke
vanskelig å importere kjemi
kalier og forandre litt i proto
kollen. sier Røstad.

Fingert firma
I en rapport fra i fjor høst pastar
britiske Environmental Investi
gation Agency (EIA) at Europa

bakgrunn av rykter har gjort
noen stikkprøver, men at de
aldri har avdekket smugling av
KFK fra Russland.

— Det er flere år siden vi
første gang hørte om smugling
av KFK. Vi har imidlertid ikke
klart å avdekke noen tilfeller av
dette i Norge, sier rådgiver EJi
Vike ved SFTs kjemikalie
avdeling.

Vike har ved flere anled
ninger forespurt folk i k)ole
bransjen om problemet, men
ingen har kunnet si noe
konkret.

— Men om det skulle dukke
opp KFK på svartebørsen, er
ikke miljøet større enn at
informasjonen sannsynligvis
vil lekke ut. Hvis noen hører
om noe, er vi veldig interessert
tips, sier hun.

fiommer over av KFK. FIAs
undersøkelser har Ibregatt pa den
maten at de startet et fingert
firma som handlet med kjole
væske. I løpet Li\ kort tid fikk
firmaet flere tilbud om store
mengder KFK fra rundt omkring
i Europa og andre land.

— Leverandørene tilstod helt
apent at de Ibrfblsket doku
menter slik at stofli.t kunne
passere gjennom mmportkon
trollen. lfevisene vi har samlet
viser at det er store mengder av
KFK i sirkulasjon i Europa og at
beskyttelsen av ozonlaget star i
fare for å ga i oppløsning, sa
styreformann Allan Thornton i
EJA da rapporten ble presentert.

Høy fortjeneste
lilA regner med at det årlig

Forum for kuldebrukere
(FOKU) er et faglig bransje-
forum for kommersielle kulde
brukere. I forumet sitter de
store næringsmiddelprodusent
ene, transportfirmaer, gross
ister, butikkjeder og fiske
båtredere. Altså dekker de hele
kuldekjeden fra produksjon til
sluttbruker for kjøle- og
frossenvarer.

— Våre medlemmer har 80
prosent av all KFK som er på
kommersielle kuldeanlegg i
Norge. Derfor er det en viktig
oppgave for oss å utveksle
ideer og kunnskaper i arbeidet
med å få ned utslippene av
ozonnedbrytende stoffer, sier
forumets formann Alf M.
Kristiansen til \&“i Bulletin.
Han tror ikke smugling av KFK
er noe stort problem i Norge,
men advarer likevel sine
medlemmer.

— Vi fraråder våre med
lemmer å kjøpe smuglet KFK.
En slik oppførsel er kortsiktig
og skader alle, sier Kristensen.

Ifølge Kristensen er mangel
på informasjon den viktigste

selges mellom 6000 og 10 000
tonn KFK ulovlig i Europa.
Furopean Chemical Industry
Council (Det europiske radet for

kjemisk industri) opererer
imidlertid med et langt høyere
tall, hele 20 000 tonn. På
svarteborsen gir salg av smuglet
KFK en fortjeneste pd 100
kroner pr. kilo.

— Bakgrunnen for de høye
prisene er at det for mange er
enklere og billigere a fylle ny
KI7K pa gamle kjølesystemer
enn a bygge nye anlegg, sier
Røstad.

I USA har smuigling av KFK
gasser gitt opptil 20 ars fengsel. I
ELiropa er ingen dommer kjent,
foreløpig. I

årsaken til at det er et marked
for smuglet Kl K

— Mange tror kuldeanlegg
forbruker KFK eller andre
kuldemedier. Det er feil. Gas
sen skal være inne i anlegget.
Hvis man må etterfylle kulde
medie, betyr det at anlegget er
lekk. Godt vedlikehold er
derfor det viktigste, sier han.

Skulle uhell eller ‘ekkasje
likevel oppstå, peker isten
sen på at det finnes gode
erstatninger for KFK.

— Det vil bety at man gjøre
enkle ombygginger på anleg
get. Aller helst bør gamle og
dårlige kuldeanlegg skiftes ut.

Det høres dyrt ut, men for
de fleste vil det svare seg. Et
nytt anlegg er mer energi-
økonomisk, samtidig kan man
bruke naturlige og billigere
kuldemedier, sier han.

— De som blir tilbudt
smuglet KFK, bør se seg om
etter nye samarbeidspartnere.
En nyttig rettesnor kan da
være å benytte listen over
godkjente kuldeentreprenører,
sier Kristensen.

NORSK
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PVC gir testikkeikreft
For første gang har forskere påvist en

sammenheng mellom PVC og testikkel
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Smugles KFK til Norge?
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Rykter i kjølebransjen tyder på at ozon

nedbrytende KFK-gass blir smuglet inn i

Norge gjennom Russland. En britisk rap

port har tidligere avslørt utbredt ulovlig

salg av KFK i Europa.
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Handels-. og Servicenæringens
Hovedorganisasjon

Tar avstand fra smuglingen
— Å kjøpe KFK på svartebørsen er kortsiktig tenking, sier
formann AIf M. Kristensen I Forum for kuldebrukere.

— Ikke usannsynlig
økokrim finner det ikke usannsynlig at XFK blir blir smuglet

Inn I Norge fra Russland.
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Lakselusa har blitt en hard nott å
knekke for både oppdrettsnæring
og myndigheter. I 1994 satte
myndighetene en reduksjon i
bruken av lakselusmidler som

malsetning for næringen. Bruken
er likevel ikke særlig redusert.
Blant stoffone som brukes i
kampen mot lusa, er Ilere
plantevermidler. Ogsa kjemikali
er med tildels ukjente effekter i
marine miljøer, er tatt i bruk.

— Betenkelig
l3lant disse stoffone er de sakalte
kitinhemmerne diflubenzuron og
teflubenzuron, som gis ejennom
fôret til fisken. Kilinhemmerne
er tidligere brukt som plante
vernmidler, men ble tatt i bruk av
havhruksnæringa first i I ()q

Stofli.me gis i perioder hvor
lakselusa skifter skall, og hindrer
utviklingen til det nye skallet.
Resultatet er at lusa dør. Stotfone
er bare midlertidig tillatt solgt
av Statens legemiddelkontroll.

Birkeland har tatt doktorgrad
ved Zoologisk institutt i Bergen
på temaet «Lakselusinfeksjon
er på villfisk». Hun er skeptisk
til bruken av giftstoffer for å bli
kvitt lakselusa, men mener at
en offensiv mot parasitten er
helt nødvendig.

— I utgangspunktet var det
villaksen som smittet opp
drettsfisken med lakselusa.
Men oppdrettsnæringen har
ført til et sterkt oppsving for

Årsaken er at kjetnikalienes
el’fokter i vannmiljo er
utilstrekkelig dokumentert.— Legemiddelkontrollen har
tillatt stoffone brukt for å I’n data
om terapeutiske og miljomessige
virkninger, sier Isabelle Thelin,
overingeniør i SFTs seksjon for
vannmiljo.

A’Ie’n e’r de’t ikke’ be’te’nkclig
å bruke’ disse’ sto/fene’ i vann, ner

man ikke’ k/e’nne’r de’ miljø..
me’ss’ige’ konse’kve’nse’ne’?

Det er klart det er
betenkelig, men vurderingene
ma gjøres, mener Thelin.

August Tobiesen, lorsker ved
NIVA, skal i løpet av året gjøre
undersøkelser pa elfekten ved
bruk av de nye stotfene. Det er
kjent at kitinhemmerne har
lengre nedbrytningstid enn de
andre lusemidlene. Stoflit kan
dermed Li negative effekter for
næromradene til oppdretts
anlegg.

Jeg skal spesielt se pa
sedimentlevende organismer.
Vannlevende orgarnsmer vil
neppe bli berørt av kitin

parasitten. Dermed blir lusa en
trussel mot villfisken, forteller
Birkeland.

Hun er bekymret for viii
fiskstammen, og mener opp
drettsnæringen må gjennom
føre en storoffensiv mot lusa
innen årets vilifisksmolt van
drer ut i havet. Dette skjer i
april-mai.

— Oppdretterne bør sette i
gang tiltak så fort som mulig,
mener Birkeland.

hemmerne. siden stolkt gis pa
en mate som lortynner det
hurtig, forklarer Tohiesen.

Motstandsdyktighet
l-lavbruksnæringen har kuttet

kraftig ned på bruken av andre

plantevernmidler til bekjempelse
av lakselus. De såkalte organo—
fosfittene diklorvos og metrit’onat
er betydelig redusert. I perioden
1988-1992 ble det i gjennomsnitt
brukt henholdsvis 3363 og 2612
kilo av disse produktene. For
1996 var tallene redusert til 161
og 138 kilo. Men nedgangen
betyr ikke at kampen mot
lakselusa er trappet ned. Det
nye produktet Salmosan,
inneholdende organofosfatet
azametifos, er mye brukt. 11996
ble det brukt 606 kilo av stoffit,
som er ti ganger mer potent enn
diklorvos og metrifonat. Det
betyr at antall behandlinger med
organofosfater faktisk er økende
i lorhold til perioden 1968-1992.
Likevel har behandlingen med
disse stoffone mindre miljø
messige konsekvenser enn tid
ligere, siden azametil’os er lite
skadelig i vannmiljø. Den mest
betenkelige siden med stoffi.t er
at man har registrert tilfeller av

inotstandsdyktighet hos lakselus
i skotake oppdrettsanlegg. Lig
nende tendenser har man
tidligere registrert for diklorvos.

Den siste stol’t’gruppen som
brukes i bekjempelsen av lakse
lus er pyretrinene. Disse er
undersøkt i forhold til vannmiljo.
Man har ikke klart å doku
menterte skadevirkninger.

Koordinering
Arets kamp mot lakselusa vil
sannsynligvis fare til en økning i
bruken av gift i forhold til i Ijor.
Men det viktigste ved prosjektet
blir koordinering. Et problem for
bekjempelsen av parasitten har
nemlig vært at de forskjellige
oppdretterne gjenomforer ak
sjoner mot lakselus til for
skjellige tider. Dermed smitter
nærliggende anlegg hverandre.
Ved en skikkelig koordinering
håper myndigheter og opp
drettere at problemet med
lakselusa nærmest skal do ut. •

I 1994 satte myndighetene
som mål 80 prosent reduksjon av
kobberbruken. Utviklingen har
gått i stikk motsatt retning,
næringen brukte 80 prosent
mer kobberimpregnering i 1996 i
forhold til 1991. Hele 215 tonn
kobber gikk med til impreg
nering av nøter i 1996.

Impregneringen brukes for å
unngå at notene tettes til av alger
og skjeli (hegroing). Noe

impregnering løses direkte ut i
Ijordene, mens resten havner i
sjøen ved vasking av notene.

Årsaken til at bruken har

økt er først og fremst at man ikke
har noe alternativ til kobberet,

samt at næringen er i ekspansjon.
lorklarer Isahelle Thelin. over
ingeniør ved SETs seksjon for
vannmiljø.

Bruken av kobber i oppdretts
næringen er betenkelig i forhold
til Nordsjøavtalen fra 1987.
I avtalen binder landene seg til
en redukon på kohherutslipp
pa 50 prosent i forhold til
1985-nivå, Pb tross av at

utslippene fra norsk industri og
gruver er redusert kraftig, har
totalutslippet av kobber okt.

Arsaken er havbruksnæringen
samt bruk av kobber i
begroingshindrende bunnstoff

Kobber er ikke spesielt giftig
thr hoyerestaende organismer.
men virker som en sterk gift
pa lavere organismer allerede
ved sma konsentrasjoner. Man
har registrert at enkelte arter
forsvinner fra bløtbunnsfauna i
områder med store kobber-
utslipp.

Giftig avlusing for norsk laks

Norske fiskeoppdrettere kjenner lakse

lusa på gangen. Nå vil næringen gjennom

føre en offensiv mot det forhatte kreps

dyret. Store giftmengder skal pøses i

havet. Ingen kjenner virkningen.

Kobberkutt ble økning

‘1

Havbruksnæringens bruk av kobber

til impregnering av nøter ble nesten

fordoblet i løpet av en femårsperiode.

Det var ikke meningen.
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NY,,,,. .,SWmE 9G.KLRsBuO”.VAREN 99s
v fakta
Lakselus (Lepeophtheirus
salmonis) er en parasitt
som angriper laks, sjø
ørret og sjørøye. Lusa
lever av vertsfiskens hud,
slim og blod.

• Før oppdrettsnæringen
kom, var det balanse i
forholdet mellom antall
parasitter og vertsdyr.
Det store antallet opp
drettsfisk langs kysten
har skapt ubalanse i
forholdet. Mange villaks
har store skader etter
luseangrep.

• Parasitten kan gi fisken
sårskader. Ved store
skader greier ikke fisken
å holde på væsken, og vil
dø.

L1o
A/S EIio,PoOboks 2.... .......emyra
6501 Krie.liansund N.
Teiefon:715-824i1

— Lusa truer villaksen
Forsker Kjerstl Blrkeland frykter at den norske vlllaksen kan
bli utryddet hvis det Ikke blIr satt inn tiltak mot lakselusa.

Gardermoen
Fjernvarme
I’o,tbok, 233. 2051 Jeesheim
Rrngve,e’n 31. Jonahmm

Ihigskulen i Volda og Miljovcrndepartemenlct tilbyr kors for kommuner og

fagpi’rsonvr om Lokal Agerida 21 Lokal Aguiida 21 handler sin planlegging og
ba’re1afiig utvi.klim_r Qne’n nuiljo, okonomi. helse, veffi’rd og sosialt ni1jei for
det neste ierhunctre’.

n dags breddekurs jår konirnuner - politikere, kommur..e.tilsatte, ‘ooganisasjoner
og foretak umaue

sparebanken

ïIJ1

___________

starte opp 21 arbeid kniuniune’n.
Kur’v-tvil belyse li i Lokal Agenda 21 er og hvordan Lokal Agc’nda 21-
kan ink’gre’rcs i dcn odine,’e kommunale plaflpr,3s&’sseri.

Tidspunkt Etter nærmere avtale.
Kurs-ned: 1 kommune-ii.

Produsent og leverandor av stein og knuste
masser.

Produsent og leverandør av høyverdige
gjenvinriings-produkter som

papp, papir, avta)), metaller, skrapjern.
Sorteringsanlegg for produksjonsavfall.

Salg av brukte biler. Mottak av vrakpantbiler.
Gjenbruksstasjon for private husholdninger.

FANA STEIN & GJENVINNING
Fanavegen 221, postboks 33 5046 RSdai
baastder hverdager 07.00-15.00

onsdager 07.00-1930
lordager 07.00-12.30

3eage ‘/agkurs ‘jr miljøveJ’”vi”’e pla OlrtO e, kommunepolitikere,
sÉkWWero.a.

VINJE

TELEFON 55 li 0700 TELEFAKS 55 11 87 35

ein on’.ke’r I (‘r’.’:p’ sig i te’maene L 21, iniegn’ring
av Leleei gencta 21-arhidet i dal vanfg- kommuneplanarheide-t og kunnskap og
metoder om tdretteha,’guig for bredt folkelig engasjement.

2.! -‘1,.!; k”,;,’: med sknv,,rg av en m.iug

hr”,,!. ‘uk. -. sau; ,.nsk’v Se!.

F’a.tkurseoe ‘nnomfore’ pa feli ede fire tidspunkier vhreu lPtle:
3. -5. mars 17. - 19. mars “. -23. april 12. 14. mai.
De to fur-4e kursene gjennom[ori” ved Hogskule’n iVolda, mens kursi-ni- i april
og mai vil bli di-senirotisert. Ing’n kursavgift.

Det e’rut.erbeidi’t studie’ - og undervisningsplanerforkursene.

1’t’i’ifl °‘J ER1.FEBRUAR198

I’S r’lSi;».k2re ar p6niekiingved KontorforeUer- ogudereutdanulngved

Vaiet,, i’srrS,,ks 515!, 6101 Volda.

re’ ci ut lii’u!.
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— Koblingen mellom energi
og miljø vil bli den største ut.
fordringen i 1998, sier fagsjef
Bjørn Sveen i Næringslivets
hovedorganisasjon (NHO).

U0brdringene som ligger i å løse
energisporsinal blir det viktigste
pa NI lOs miljofront bade i 1998
og arene framover.
- Men en rekke gamle og

nyere temaer vil ogsa bli viktige
framover, sier lågsjef Hjorn
Sveen til N&M Bulletin.

Noen klar formening om
prioritert rekkeibige har han
ikke, men pa strak arm ramser
han opp saker han antar vil bli
viktig.

Ryktet om Greenpeace’ død i

Norge var betydelig overdrevet,
i følge leder Kalle Hestvedt.

Han benekter pa det sterkeste
pastandene Dagbladet trykket for
jul om at organisasjonen skulle
legge ned arbeidet i Oslo.

—- Det har det aldri vært
snakk om. Dagbladet tok en
pastand ut av luften, sier han.

1lestvedt har et ønske for

Beredskap mot uhell vil
fortsatt sta sentralt. Kjemikalie—
skandalen med Romeriksporten
var en vekker. Der lærte vi at vi
ma tenke mer Ibre-var og følge
med pa hva som skjer i andre
land for a lære av deres
erhiringer, sier Sveen. Dessuten
vil NITO arbeide med å redusere
avfallsmengdene.

I alt vart miljoarbeid er det
viktig at bedriftene selv er med i
videreutviklingen. For å kunne
bedre seg pa miljøfronten er det
nødvendig med bade oversikt og
innsikt. Derfor prioriterer vi også
internkontroller og rapport
eringsordninger som EMAS og
ISO 14 000 høyt, sier Sveen. •

desember 98; at vi kan sette oss
ned og for lorste gang snakke om
hvor mye CO2 vi har rad til å
slippe ut.

Økonomene vet at vi ikke
kan pumpe mer olje inn i norsk
økonomi uten at den blir
overopphetet. Økologene vet at
vi ikke kan pumpe opp mer olje
av havet uten at kloden blir
overopphetet. Vi har funnet alt
for mye olje allerede, sier han. •

Naturvernforbundets leder tror
1998 vil bli et energisk år fram
for noe. Skytefelt, gener og
urskog blir også viktige kamp-
saker.

1998 vil bli den store
energidebattens år. sier leder i
Naturvernfbrbundet, I leidi
Sorensen til N&M Bulletm.

I fielge Sorensen star valget
om vi skal fortsette å øke
forbruket av lbssile energikilder,
eller stoppe slosingen og satse pa
fornybare energikilder. Ikke
overraskende mener hun skjeb
nen til de to planlagte gasskraft
verkene er beseglet gjennom
k]imaavtalen i Kyoto.

Skal vi oppfylle malene
fra Kyoto kan vi ikke øke
energiforbruket i Norge basert pa

Heia Hågensen
Også Framtiden i våre hender
tror på et energisk år.
Forventningene til den nye
regjeringen forsvant likevel
en stund før jul.

Vare hjertesaker har ikke
forandret seg stort. Det er likevel
debattklimaet som bestemmer
hva vi kan få gjort med dem. Vi
alene kan ikke sette dagsorden
for hva som blir viktig i 1998.
sier Steinar Lem i Framtiden i
vare hender. Også han tror pa ar
med kraftig fokus pa energi,
klimabalanse og jordens arts
mangfold.

Forhapningene til den nye
regjeringen er betydelig svekket.
Blant annet som en følge av

fossile energikilder. Derfor blir
det ogsa umulig å bygge
gasskraftverkene, sier hun.

Skal vi tro Sorensen blir 1998
Ogsa det aret hvor genetisk
forurensning for alvor blir satt pa
dagsordenen. I lun mener det ma
kjempes hardt for unnga at
genmodifisert mat og planter
havner i nærbutikken og naturen.

I 1998 vil vi ogsa Ei svar
pa om Forsvaret skal få ødelegge
natur i Østerdalen ved a bygge
skytefolt. Kampen vil ogsa stå
om skjebnen til Øvre Otta og var
evne til a verne om livs
mangfoldet i vare barskoger,
mener hun. I

kontantstøtteordningen og
økningen til minstepensjonister.
Lem misunner ingen a disse
gruppene en slant ekstra, men
mener det blir galt nar pengene
ikke tas fra de som har mye.

Na kommer støtten til
disse gruppene pa toppen av alt
annet. Det er jo meningsløst
hvis det ikke tas fra de rike,
sier han.

Da har Lem mer sans for
Yngve I lagensen.

— 1-Iagensens signaler om t

gå inn for mer fritid i stedet for
mer penger er spennende og takt
med tiden. Undersøkelser viser
at tid er overlegent det folk har
størst behov for mer av, sier

Verdens
Naturfond:
Vil ha
hvalfangst og
ulv i Bulgaria
1998 er eHavets År. Det har
FN bestemt. Verdens Natur-
fond ønsker seg internasjonalt
godkjent hvalfangst før året er
omme.

Men heller ikke lederen i
Verdens Naturfond, Stig I lvoslef,
unngar a nevne opptblgingen av
Kyoto-avtalen som et viktig
punkt for aret vi så vidt er i gang
med.

— Vedtakene fra Kyoto er
ikke verdt noe hvis ikke verdens
regjeringer følger dem opp.
Videre blir det viktig a fa en
avklaring om kvoter og kvote-
handel. Del ma avklares om
landene skal få kvoter eller om
de stadig skal opptre som en
blokk, sier I IvosleE

Mer overaskende er det
kanskje at Verdens Naturfond
ønsker seg norsk hvalfangst i
1998.

Et irsk forslag vil bli
behandlet i den Internasjonale
Hvalfiingstkommisjonen i mai.
Dersom (lette gar igjennom vil
Norge lå en internasjonalt
godkjent hvalfangst. Det vil være
svært positivt.

— Litt overraskende toner fra
WIVF dette’ /me

Det har vært en geHerell
mistro til den norske for
valtningsstrategien hos WWF i
utlandet. Dersom det irske
forslaget gar igjennom vil nok
den forsvinne. Det vil også
forhindre at hvalfangstkommi
sjonen «brekker i to». tror
Hvoslef.

Verdens Naturfond vil også
jobbe aktivt med å rovdyrvern i
Europa.

Et nytt samarbeids
program skal styrke alt fra den
iberiske gaupa til ulv i Bulgaria,
bjørn i Østerike, gaupe i Tsjekkia
ogjerv i Norge, sier llvosleE I

Fellesforbundet:
økt energi-
tilgang
Norvald Mo, sekretariatsleder i
Fellesforbundet, har en klar
miljøutfordring for 1998:
Fellesforbundet skal utarbeide
en strategi for sammenhengen
mellom energi- og miljø-
spørsmål.

-— Vi trenger okt energitilgang,
men mii gjøre det pa en mate som
bedrer miljøet. forklarer Mo.

Ansatte i den mekaniske
industrien og skogbruket er blant
medlemmene i Fellesforbundet.

Tillitsvalgte fra disse
virksomhetene kommer til å
være med i arbeidet. Den
mekaniske industrien kan bidra
med kunnskap om produkter
som kan bidra til bedret miljø,
det kan også ressurser fra
skogbruket.

For oss er det et maI at det
ikke skal være motsetninger
mellom okt energibruk, miljø og
arbeidsplasser. avslutter Mo. I

Miljøåret 98: Et energisk år
Heidi Sørensen:
Energi, gener og granskog

N&M Bulletin har spurt et knippe

organisasjonsfolk om spådommer, håp

og forventninger når det gjelder miljøvern

i 1998. Ikke overraskende tyder svarene

på et svært energisk år.

N&M BuIIetin
TOM ERIK ØKLAND, JENS P. TOLDNÆS OG KRISTIAN JAHRE

NHO: Energi viktigst
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Ny lov mot HCFC i bl.a. isolaslonsprodukter
f.o.m. 1. lanuar 1991.

Fin de’n 1. januar 1997fler produkter soiiz inneholder IICFC
(hydrofluorkarbone’r) ikke’ produsere’s i S’e’e’rige’ eller importert’s.
Grei ein’n er HCI C—,,’ase eie’s nedbriite’nde e’ffl’kt på ozonlnge’t.

l’orbudet beremre’r en mne’migde ulike produkter, bl.a. flere’

esole’remi,gsprodukter av skune plast.

Daw’s blå isolering
er allerede HCFC frie.

Hva med den isoleringen du bruker?

Framtiden i våre hender:

Dow

Greenpeace:
Kloden og kronen må kjøles ned

Gilde Agro
Fellessiakteri BA

0 ce’9e1aod,4eeeajnncd.ime924

El 1:e’kommune avmallnselsk.ep for kommunene
Hemqe Luroy. Nenna. Rana, Rodoy og Træna. ‘11NORSEKK

Po,Ihoks 39, 1901 Mo,’

BORGE GARVERI A.S

Lem.

Neste
Petroleum as

VARDINGS TRYKKERE Af S
PB 130
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Spekkhoggeren, verdens største
delfin, blir nå å finne på det
kanadiske FM-håndet, skriver
New Scientist. I Ivalene vil sende
døgnet rundt. Bakgrunnen er en
gammel drøm hos den kanadiske
zoologen John Ford. Ford er
ansatt ved Vancouver Aquarium i
Canada. 1-Jan har studert
kommunikasjon i en bestand på
over 300 spekkghoggere langs
Canadas vestkyst siden midt på
syttitallet.

Mikrofoner i havet
Spekkhoggerne lever i separate
flimiliegrupper. I Iver av dem har
sin egen dialekt. I tyve ar har
Ford senket mikrofoner i havet
for å ta opp, analysere og skjelne
de forskellige lydene når hvalene

passerer lyttestasj onde hans.
Problemet har vært å opp
rettholde en kontinuerlig over
vaking. Forskere, fyrvoktere og
andre fiistboende kystfolk har
hjulpet Ford med avlyttingen,
men metoden har langt fra vært
pcrfbkt.

Folk sover jo innimellom
og vi får ikke med oss all
kommunikasjonen, sier han.

Hverken fransk eller
engelsk
For å tilgjengeliggjøre all
informasjonen fra spekk
hoggerne søkte Ford radiolisens
pä FM-båndet. I Canada krever
en slik sendetillatelse blant
annet at eieren opplyser om
hvilket språk den enkelte

stasjon kringkaster pa.
Jeg fylte ut sprakrubrikken

med «hval», sier Ford.
Nå vil spekkhoggerne kunne

overvakes av alle som har en
vanlig reiseradio. I Ivorvidt
sendingene vil gi den jevne lytter
noe særlig mening, er kanskje
mer tvilsomt.

Nei til
hormonmelk

Den verdensomspennende orga
nisasjonen Codex Alimentarius,
som utarbeider matvarestandard
er, har ifølge Forbrukerrapporten
bestemt seg for å si nei til rester
av veksihormoner i kumelk.
Bruk av veksthormonene ble
avvist fordi nye undersøkelser
tyder på at veksthormoner kan
nedsette dyrenes immunforsvar
og gjøre dem mottakelige for
bakterier og virus. I

GARTNERHALLEN
Storetere i eteren
I løpet av november gikk verdens første

radiostasjon som bare sender dyrelyder

på luften.

TINE Meieriet Vest

Norfolier

Norfolier as & co
Datterselskap av Icopal as

BEVEF1
FIEIZD

Kongsvinger
Asfalt A/S

PB 1234
2201 Kongsvinger

TIf:62819977 Fax:6281 1977

Fiskeridepartementet
og Naturvernforbundet
har felles interesser:
• i vern og utnyttelse av havets ressurser

for all framtid og i å trygge arbeidsplasser
og bosetmng.

• i utviklingen av et havbmk i pakt med naturen.

• i trygg sjøtransport og i innsats for å hindre
forurensning til sjøs.

DET KONGELIGE
FISKERIDEPARTEMENT

Postboks 8118 Dep., 0032 Oslo
Telefon 22 34 90 90
Telefax 22 34 95 85
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STAVANGER KOMMUNE
Kommunalavdeling teknisk drift

«Detfysiske, kjemiske og biologiske miljøet i

Stavanger skal utvikles slik at detfremmer

god helse, trivsel, sikkerhet og godt sosialt

miljØfor byens befolkning.

Stavanger skal løse sin del av de nasjonale

og globale miljØvernproblemer. »

(Hovedmålsetting i kommunens Miljö— og Naturi-essurspian)

Vi omsetter denne målsettingen i praksis mht.:

* Sikker og god vannforsyning

* Sikring og forbedring av vannresipientene

* Pleie av vannressursene for rekreasjonsformål

* Trafikksikkerhet og veimiljØ

* Gjennomføring av gatebrukspianer

* Framtidsrettet avfallshåndtering

Vi holder byen i drift!!
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